bene concordarent cum ipsa, nec cum ipsa vellent morari, ipsa tunc teneatur dimittere et dimittat eisdem castrum Rumilliae in Albanesio, castrum Arbiaei, castrum Terniae, castrum Gallardi, et castrum Baleysonis, cum pertinenciis dictorum locorum, et ex hiis ipsi se alant et educant. Et volo quod tunc dictus Guillelmus filius meus iuret super sancta dei evangelia se servaturum conventiones quas habeo cum domino fucigniaci et cum illis de menthone. Item volo et ordino quod dictus Guillelmus filius meus de homagio quod debeo ecclesie Lausanensi sit defensor et wayrens dictis Amedeo et Hugoni, et illud faciat et facere teneatur. Item volo et ordino quod clamores miei emendentur per dictam uxorem meam, et quod ipsa teneat omnia bona mea quousque dicti clamores mei fuerint emendati, et specialiter de filiabus Henrici de Gebennis quondam patrui mei. Volo et ordino quod solvatur eisdem illud quod non est solutum de dotibus eisdem promissis per venerabilem patrem bone memorie Guigonem quondam episcopum Lingonensem, et si de hoc nollent esse contente, fiat eisdem ad arbitrium communium amicorum. Item volo quod quam cito Johannes de Vienna vel Hugo frater suus heredi meo universali fecerit fidelitate in que debetur michi pro castro de Vaschio, quod dictum castrum eidem reddatur, et quingente libre, quas eis ego debeo, solvantur eisdem. Item executores meos et testamenti mei adiutores et coadiutores meos et uxoris mee et liberorum meorum instituo et ordino dominum Johannem de cabilone, et dominum Hugonem dominum fucignaci. Ita quod si ambo nen possent interesse, ille qui presens fuerit habeat plenum posse, et si neuter ipsorum posset interesse, in Gebenesio quicquid ipsi mandaverint vel alter ipsorum firmiter observetur. Rogans dictos dominum Johannem de cabilone, et dictum dominum fucignaci, ut sicut in vita me dilexerunt, ita post mortem meam diligant me et meos. Actum cusangici, in camera dicti domini comitis, presentibus domino Eymone decano de Vullenay, domino Rodulpho de ponte vitreo, domino Rodulpho domino de menthone, militibus, domino Girodo de ornay canonico Gebennarum, Jacobo eschaqueti de anassiaco, iuris perito, domino Aymone succheti curato de anassiaco veteri et domino Pariso curato de Viliaco in bornis, testibus ad hec specialiter vocatis et rogatis. — Ego Clemens de Juria, clericus, auctoritate imperiali publicus notarius, et iuratus Curie officialis et dicti domini comitis Gebenesii, hiis omnibus interfui et de mandato dicti domini comitis scripsi, in formam publicam redagi, et signo meo consueto signavi presens publicum instrumentum — In quorum omium maius robur et

clarius testimonium ego dictus comes gebenesii et nos testes superius nominati sigilla nostra presenti instrumento duximus apponenda. Actum ut supra sub eodem contestu.

(*Arch. Turin. Duché de Genevois. Paq. 3, N° 15.*)

303

1306, 28 Septembre. — Amédée, comte de Genevois, reconnaît que le domaine direct d'un moulin situé entre Juigny et Paconiuge appartient à l'église de Ville-la-Grand.

Nos Amedeus Comes Gebenn. notum facimus presentes litteras inspec-
tur quod, cum questio verteretur inter nobilem virum D. Ay. Montis-
fortis, castellanum nostrum castri Gallyardi, nomine nostro ex una parte,
et Martinum et Mermetum fratres, filios quondam Johannis de Juuignie
homines nostros ligios, super eo videlicet quod dictus D. Ay. nomine
nostro asserebat et dicebat quoddam molandinum situm subtus territo-
rium de paconingio ex una parte et territorium de Juuignie ex altera, in
loco vulgariter dicto pratum S. Martini, cum casale eiusdem, ad nos
pertinere et pertinere debere jure directi dominii, dictis fratribus hoc
negantibus. Tandem de consensu dictarum partium, super dicta questione
facta fuit inquisitio per probos homines et testes fide dignos, et inuentum
fuit per plures testes fide dignos predictum molendinum cum casali perti-
nere et pertinere debere jure directi dominii ad ecclesiam de Villaniagna
et patronum ecclesie supradicte. Quare nos, pro nobis heredibus ac
successoribus nostris, predictos fratres, heredes et successores eorumdem,
super predicta questione dicti molendini et casalis eiusdem soluimus
penitus et quittamus. Promittentes bona fide Et pro dicta quit-
tatione confitemur nos habuisse et recepisse a dictis fratribus viginti
solid. Gebenn. in pecunia numerata. Datum apud castrum Gallardi, die
mercurii ante festum B. Michaelis, A. D. m^o. ccc^o. sexto.

(*Arch. Turin. Genève, Catég. 1. Paq. 3, N° 1.*)

304

1307, 1^{er} Juin. — *Exchange de droits et de censes entre l'évêque Aymon et le Chapitre de Genève*

Nos Aymo, permissione diuina Episcopus Gebenn., et nos Petrus prepositus et Capitulum ejusdem ecclesie, notum facimus . . . quod nos evidenti utilitate considerata utriusque nostrum, diligent tractatu prehabito, facimus permutationes infrascriptas. — In primis nos dictus Aymo, pro nobis et successoribus nostris, perpetuo concessimus dicto Capitulo jus patronatus in ecclesia de Chenay, decanatus de Avullyonay, et personatum dicte ecclesie, cum jure percipiendi eundem, quem tenet Petrus de Corsingio curatus de Marselaz ad vitam suam, quod ex nunc spectet ad dictum Capitulum, salvo tamen jure dicti P. ad vitam ipsius. — Et nos predictum Capitulum concessimus eidem D. Episcopo pro predicta concessione, jus patronatus quod habemus in ecclesia de Peyciaco, cum omnibus aliis juribus dicte ecclesie ad nos spectantibus. — Item nos dictum Capitulum donamus et concedimus ex causa predicta, eidem D. Episcopo omnes decimas et jus percipiendi easdem, et omnes homines infrascriptos, et census quos debent nobis dicti homines, videlicet duntaxat census infrascriptos et omnia jura que habemus in eisdem in parrochia de Peycie et de Satignye. Item census infrascriptos in quibus tenentur nobis homines dicti Episcopi infrascripti morantes in castellania de piney : Primo heredes durandi duodecim denarios et obulum. Idem quatuor octanas auene et tria sextaria vini et quinque quarterunos. Girodus loysseys quatuor solidos et duos denarios, unum sextarium vini, unam cupam et tertiam partem unius bicheti frumenti. Dicti bernyz septuor solidos et decem denarios, duas partes unius bicheti frumenti et tria sextaria vini. Ballus duo sextaria vini. Item li borgonnina septem denarios, obulum et septem quarterunos vini et unum bichetum auene. Girodus et jaquetus de piney, perretus Girardi et mermetus ejus frater duodecim solidos, undecim denarios, unum sextarium et decem septem quarterunos vini. Jaquetus de puteo sex denarios et tria sextaria vini. Clericus de puteo quinque solidos, unum denarium et novem sextaria et duas cupas vini, et quatuor octanas auene. Apud satignye, Girardetus et Roletus de pineto unum sextarium vini, quatuor octanas auene, et quatuor solidos. Illi de beta decem et octo

denarios, et quatuor octanas auene. Perretus de cort duodecimi denarios et duo sextaria vini ad parvam mensuram, et quatuor octanas auene. Johannes de sergier tres denarios. Perretus hertheti tres oholos, quinque quarterinos vini et unum bichetum auene. Perretus turbil duos solidos. Dominus Johannes de russins decem et octo denarios. Alliodus quatuor denarios. Wuill^s. de burdignyns domicellus unum sextarium vini de vinea sua quam tenet a Capitulo. Henricus de vurbens homo ligius sex denarios et unum bichetum frumenti. Uxor mermeti de burdignyns unum sextarium vini ad parvam mensuram. Item octo solidos censuales quos debet nobis perreta dou bosson de verneye, una cum omni jure quod habemus in ipsa perreta et liberis ejus. — Item quitamus D. Episcopo pensionem trium solidorum cum directo dominio quam et quod habebamus in domo et super domo sua dicta longimala. Item duas vineas sitas apud peycie quas dictum Capitulum habebat ibidem. Item punctiones nostras que appellantur nocturne quas habemus in Rodano in septem noctibus. — Et nos dictus Episcopus, ex dicta causa, donamus cedimus et concedimus predicto Capitulo decimam nostram dictam de Sambeysie in parrochia de prignye unacum omnibus pertinentiis, attendentiis et jure percipiendi eamdem et quod habemus vel habere debemus in ea, excepta illa quarta parte quam tenet Petrus de lucingio a nobis in feodum, hoc tamen acto quod, si dictum Capitulum possit acquirere a dicto Petro vel causam habituro dictam quartam et jus percipiendi eamdem, hoc eidem Capitulo licet, nullo alio nostro, vel alicuius successoris nostri, consensu requisito. — Item ex causa dictae permutationis, quittamus dicto Capitulo pensionem decem solidorum quam habebamus super vinea de prato spectante ad dictum Capitulum, sita juxta vineam Henrici tavelli, cuius Gebenn. ex una parte, et vineam Johannis dicti Chat, ex altera, unacum omni jure et dominio nobis in ea competente, et aliam pensionem sex solid. quam habebamus super vinea sita in loco dicto contamina inter carreriam tendentem a Gebenn. versus Vendouures ex una parte, et carreriam tendentem ab angulo prati quod dicitur pratom Episcopi versus Chaygnu, a parte superiori, et inter vineam que quondam fuit Petri de S^o. Germano, ex una parte, et vineam Ponceti Cortey, ex altera, unacum omni jure et dominio nobis in ea competente. — Item, quia res supradicte nobis tradite ut supra, ex causa predicta, a dicto Capitulo longe plus valent quam ille quas eidem Capitulo tradidimus et concessimus ut supra, ideo nos pro nobis et successoribus nostris promittimus ex eadem causa soluere dicto Capitulo annuatim, sub obligatione omnium bonorum nostrorum et

episcopatus gebenn. triginta sex libras et octo solidos bonorum gebenn. in festo Bi. Martini perpetuo, inclusis sex libris in quibus tenebamur annuatim dicto Capitulo pro piscaria de gleys, et quinquaginta solidis in quibus similiter pro piscaria Rodani eidem Capitulo annuatim tenebamur. Et ut magis sit securum eidem Capitulo dictam quantitatem accipere annuatim, assignamus et assetamus eidem Capitulo dictam quantitatem percipiendam annuatim super piscariam nostram tocius Rodani et Araris et super exitibus ipsius, item super exitibus et prouentibus sigillorum nostre curie, ubicunque sint, et super quolibet eorum insolidum, ita quod quiunque qui tenebit dictam piscariam et quiunque qui tenebit et ad quem prouenerint exitus et prouentus dictorum sigillorum et quilibet eorum, teneantur promittere dicto Capitulo per juramentum eorum super sancta Dei euangelia, quod ipsi, videlicet quilibet eorum in solidum, soluere dicto Capitulo annuatim prefato termino dictam penitiois quantitatem. Ita tamen quod illo soluente alteri quoad illum annum quitus remaneat et immunis. Et hec, omnes illi qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint in dictis officiis, facere teneantur. Et nos, pro nobis et successoribus nostris promittimus nos facturos et curaturos quod ita facient omnes qui in dictis administrationibus ponentur. Mandantes Devestientes nos dictum Capitulum de rebus concessis per nos dicto D. Episcopo, et eundem D. Episcopum de predictis investimus, constituentes nos ex nunc supradictas res et jura possidere nomine dicti D. Episcopi, donec adeptus fuerit corporalem possessionem corundem. Et nos dictus Episcopus hoc idem facimus e converso pro nobis et successoribus nostris de bonis et rebus per nos eidem Capitulo traditis, quitatis et cessis ut supra. Promittentes Preterea nos predictum Capitulum mandamus et precepimus tenore presentium, omnibus prenominatis hominibus, nt de dictis censis, serviciis et usagiis ex nunc satisfaciant integre dicto D. Episcopo et successoribus suis, et res quas tenebant a nobis recognoscant et teneant de cetero ab eodem, et illis de predictis qui erant homines nostri, ut prefato D. Episcopo tanquam vero Domino corundem, et tanquam homines ipsius ex nunc perpetuo obedient et intendant, prout antea retroactis temporibus nobis facere tenebantur, et hoc nullo alio mandato a nobis super hoc expectato. — In quorum omnium testimonium, nos predictus Episcopus et nos predictum Capitulum, scientes et confitentes predictas permutationes et contractus predictos ad utilitatem et commodum cujuslibet nostrum celebratas et celebratos fuisse, sigilla nostra presentibus duximus apponenda ad perpetuum roboris firmitatem. Datum

et actum ad consummationem predictorum in nostra ecclesia Gebenn.
inter duo majora altaria, Kalendis Junii, anno Domini m^o. ccc^o.
septimo.

(Arch. Gen. P. H., N^o 164.)

305

1307, 18 Juillet. — *Délimitation de la vallée de Valorsine, opérée entre l'abbaye de St-Maurice et le prieuré de Chauonix.*

Anno Domini millesimo trecentesimo septimo, indictione quinta, die martis xv^o. Kalend. augusti. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis apparent evidenter, quod in presencia mei notarii et testium subscriptorum, cum questio seu discordia verteretur inter viros religiosos Dominum Jacobum, abbatem sancti Mauricii Agaunensis, et conventum dicti loci, nominibus suis et hominum suorum de Servans et des Feniaz, ex una parte, et Dominum Vullelmum, priorem de Chamonix, nomine suo et hominum suorum de Valle Ursina, ex altera, super eo videlicet, quod predicti Dominus Abbas et conventus dicebant et asserebant juridicionem et dominium pascuorum de Servans et des Feniaz pretendere debere ultra Alpem de Musson et aquam que dicetur Barbarina usque ad ruynam albam et usque ad chantellum dou Perron et infra dictos confines, esse fuisse in possessione vel quasi homines predictos de Servans et des Feniaz utendi et pascendi tanquam jure proprio, per tantum tempus de cuius contrario memoria non existit. Dicto Domino Priore, unacum hominibus suis predictis, predicta negantibus et asserentibus dominium et jurisdictionem pascuorum suorum de Valle Ursina extendi debere versus alpem de Musson usque ad aquam predictam vocatam Barbarina, et se esse et fuisse in possessione vel quasi pascendi et utendi infra dictos confines, tanquam jure proprio, per tantum tempus de quo in contrarium memoria non existit. Dictis Domino abate et hominibus suis predictis hec negantibus et contrarium asserentibus.—Item super mutuis dampnis, injuriis et violentiis ortis ex dicta discordia. — Dicte partes post multas altercationes, videlicet Dominus Vullelmus, curatus de Servans, et Ju-

lianus de Sancto Mauricio agaun. clericus, procuratores seu yeonomi et procuratorio nomine predictorum Domini Abbatis et conventus, presentibus et consentientibus pluribus hominibus vel majori parte hominum de Servans et des Feniaz, item prefatus Dominus prior, nomine suo et ecclesie sue et hominum suorum predictorum de Valle Ursina, ipsis hominibus vel majori parte eorum presente et consentiente, mediantibus viris venerabilibus, discretis ac religiosis, Domino Hugone de Avisio, canonico Tarentasiensi et Domino Johanne de Columberio, canonico Agaun. amicis communibus, ad pacem, finem, concordiam seu transactionem firmam et validam de omnibus discordiis predictis, dampnis, violentiis et injuriis, ac aliis omnibus ex predictis dependentibus, devenerunt in hunc modum. — Videlicet, quia non reperiebantur aliisque certe limitationes olim facte inter pascua ad predictos homines de Servans et des Feniaz ex una parte, et ad homines de Valle Ursina ex altera, que contigua sunt et vicina, nec inter dominia et juridictiones ad dictos Religiosos pertinencia et pertinentes, que similiter in dictis locis contigua sunt et vicina, convenerunt ad invicem quod mete et limitationes sint ex nunc in antea inter pascua predicta, dominia et juridictiones, videlicet rupis que est supra le Cherchy per pedem ipsius rupis, item alia rupis magna que post illam sequitur, descendendo versus aquam de Barbarina. Ita quod a pede diete prime rupis et a vertice alterius secunde rupis que per crucem figurari vel juxta ipsas, mete lapidee poni debent ad eternam rei memoriam, versus alpem et aquam superius declaratas descendendo, pascua, dominium et juridictio ex nunc in antea ad predictos Dominum abbatem et conventum et homines eorum pertineant et pertinere debeant pleno jure. Et a pede diete prime rupis et a vertice sequentis rupis supra, versus Vallem Ursinam ascendendo et versus aquam predictam descendendo, semper protendendo per frestam ipsius rupis, pascua, dominium et juridictio ex nunc in antea ad dictum Dominum Priorem et homines suos predictos pertineant et pertinere debeant pleno jure. Dampna vero, injurie et violencie que mutuo illata vel illate usque ad presentem diem esse dicuntur, mutua compensatione tollantur, ita quod omnis odii et rancoris scintilla et materia inter partes predictas ex nunc penitus sit sublata. — Predicta autem omnia et singula diete partes approbantes, oologantes et ratificantes, promiserunt per stipulacionem sollempnem et per juramenta sua ad sancta Dei evangelia corporaliter prestita, videlicet, dicti procuratores, nomine dictorum Domini abbatis et conventus et hominum suorum predictorum et nomine successorum eorumdem, et pre-

dictus Dominus Prior, nomine suo et successorum suorum ac hominum suorum predictorum de Valle Ursina, rata, grata et firma habere perpetuo et tenere, et in nullo tempore contra facere vel venire, per se vel per interpositam personam, in judicio vel extra, nec alieni contravenire volenti ullatenus consentire. — Ad omnia predicta et singula fuerunt presentes et agentes pro parte illorum de Servans et des Feniaz : Hugo de Feniaz, mistralis, Vullemus et Johannes fratres ejus, Stephanus de eodem loco, Martinus Grossi et Perretus Potelens, de Servans. Et pro parte illorum de Valle Ursina : Vulledus, mistralis ejusdem loci, Johannes li Perron, Johannes de Mont Ros, Johannes de Barbarina et Johannes li Cotaz-Corbos. Qui omnes pro se et heredibus ac successoribus suis, ac etiam nomine omnium vicinorum suorum et participum in locis superscriptis, ratificaverunt et approbaverunt expresse omnia predicta et singula prout melius potuerunt, promiseruntque per juramenta sua corporaliter prestita supra sancta Dei evangelia, rata, grata et firma omnia hic contenta habere perpetuo et tenere et in perpetuum, per se vel per interpositam personam, non contra facere vel venire. Renunciantes in hoc facto omnes predicte partes, nominibus quibus supra, per juramenta sua predicta, omni exceptioni doli, mali, metus, vis et in factum, omni actioni, condicioni sine causa et ex injusta causa, dictae transactionis non facte vel non legitime facte, juri dicenti quod omnis transactio debet fieri de re dubia vel incerta, aliquo dato vel retento, et cum omni lesioni et deceptioni, beneficio restitutionis in integrum competenti vel competituro, omni juri speciali vel ex clausula generali, omnibus casibus juris et facti qui excogitari possent et omni legum et canonum et consuetudinum auxilio, et beneficio per quod dictae partes conjunctim vel divisim venire possent contra predictam vel aliquod de predictis, et juri dicenti generalem renunciationem non valere, nisi precesserit specialis. De predictis vero debent fieri duo publica instrumenta per me notarium infrascriptum ejusdem tenoris, videlicet pro qualibet parte unum, que debent fieri, vel facta refici semel vel pluries ad dictamen unius vel plurium peritorum, predicta substancia non mutata. Et est sciendum quod predictus Dominus Abbas et conventus sancti Mauricii Agaun. debent instrumentum quod ad dictum Dominum Priorem pertinere debet, de predictis, ad requisitionem suam vel alterius pro eo sigillorum suorum, et dictus Dominus Prior instrumentum quod ad dictos Dominum Abbatem et Conventum pertinere debet, versa vice, sigilli sui munimine roborare. — Actum fuit hoc supra secundam rupem jam predictam, ubi testes fuerunt vocati specialiter et

rogati : Vullelmus De Cletis, domicellus, Johannes de Cupilino, clericus, Petrus Casti de Megeva, clericus, curatus de Chamonix, Aymo Parioz de Chamonix et Johannes frater ejus, et plures alii. — Et Ego Guigo de Lœu, imperialis aule publicus notarius, hiis omnibus interfui, fideliter scripsi et tradidi, et signis meis consuetis signavi. — Et Nos predicti Abbas et conventus ad majoris roboris firmitatem presentibus sigilla nostra duximus apponenda. Datum ut supra.

(*Arch. Sallanche. — Communiq. par M. Ad. Bonnafoy.*)

306

1307, 2 Décembre. — *Transaction entre l'évêque Aimé et le recteur de la chapelle de Boëge, au sujet de la juridiction sur les hommes dépendant de la dite chapelle.*

Anno Domini m°. ccc°. septimo, indictione sexta, die Sabbati post festum B. Andree apostoli in domo episcopali de Thez in Salacio, coram me notario infrascripto constituti ven. vir D. Aymo Dei gracia Episcopus Gebennensis et P. de Viriaco, monacus prioratus S. Johannis Gebenn., rector capelle prope Boegium Cum discordia verteretur inter ipsos super jurisdictione et dominio hominum pertinentium et spectantium ad dictam capellam, super quibus hominibus D. Episcopus dicebat habere plenum, merum et mixtum imperium ratione sue ecclesie Gebenn., dicto Petro in contrarium asserente, et dicente jurisdictionem ipsorum hominum ad ipsum nomine sue capelle pertinere. Tandem dicta discordia, medianibus probis viris, valiter est sopita, videlicet quod D. Episcopus in tota terra Salacii habet merum et mixtum imperium, et dicta capella sit sita inter confines Salacii, inquisito de jure cuiuslibet partis, et inquisita super predictis omnibus veritate per viros discretos, et per illos precipue qui sciebant et scire poterant de predictis veritatem, declaratum et concordatum fuit inter partes, quod D. Episcopus, nomine suo et ecclesie sue, habeat in perpetuum in ipsis hominibus qui ad ipsam capellam pertinere noscuntur, omnimodam jurisdictionem, merum et mixtum imperium. Item quod et si dicti homines delinquerent in aliquo, quod D. Episcopus

seu ejus Castellanus in terra Salacii possit ipsos punire tanquam Dominus, prout fuerit rationis. Tamen D. Episcopus volens dicto P. de Viriaco graciam facere specialem, voluit et concessit quod dictus P., tempore videlicet quo ipse dictam capellam habebit, habeat ibi nomine D. Episcopi et tanquam nuncius ejus tantum, mixtum imperium in hominibus supradictis, videlicet minima bampna, et inter ipsos homines causarum cognitiones et alia que ad mixtum imperium pertinere noscuntur. Item et in bampno sanguinis sexaginta solidorum secundum quod D. Episcopus seu ejus Castellanus vel nuncius marciaverit tertiam partem, dum tenebit dictus Petrus dictam capellam habeat et percipere debeat Ad hoc fuerunt testes Hubertus de Thoren curatus de Paers, D. Joh. de Feyssiaco, Riferius de S^o. Jorio et plures alii. Et ego Ay. Gaudrandi de S^o. Brancherio clericus et notarius